
 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE  

DI COMO, LECCO, MONZA-BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 
 

 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI  
COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 
Via E. De Amicis 11 - Corso Magenta 24 - 20123 Milano; Tel. 02 89400555 – 02 86313290 
CF 80143930156; Cod. IPA GGIJKD; https://sabapcolc.cultura.gov.it/  
PEC: sabap-co-lc@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-co-lc@cultura.gov.it 

 

 

Proroga Avviso di selezione per il conferimento di incarico di collaborazione per il profilo di 

ARCHITETTO, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii. da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia Belle 

Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169 s.m.i, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 

e l’art. 41 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024 n. 57; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendente delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7, co 6, 6 bis e 6 ter; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”;  

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” 

convertito con modificazioni in Legge 13 ottobre 2020, n. 126 e in particolare l’art. 24 comma 1; che 

dispone “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di assicurare lo svolgimento nel 

territorio di competenza delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio 

delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di 

pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l’assunzione di funzionari Area 3, posizione 

economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall’articolo 1 comma 338 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, incarichi di collaborazione ai sensi dell’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”; 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del Decreto Legge del 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni 

nella Legge del 23 febbraio 2024, n. 18, ai sensi del quale “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di 

collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio 

culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti 

https://sabapcolc.cultura.gov.it/
mailto:sabap-co-lc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-co-lc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE  

DI COMO, LECCO, MONZA-BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 
 

 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI  
COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 
Via E. De Amicis 11 - Corso Magenta 24 - 20123 Milano; Tel. 02 89400555 – 02 86313290 
CF 80143930156; Cod. IPA GGIJKD; https://sabapcolc.cultura.gov.it/  
PEC: sabap-co-lc@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-co-lc@cultura.gov.it 

 

previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il 

termine del 31 dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per l'anno 2024. Agli oneri derivanti 

dal presente comma, pari a euro 6.961.000 per l'anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a 

euro 6.961.000 per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo 

speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del programma "Fondi 

di riserva e speciali” della missione “Fondi da ripartire" dello stato di previsione del Ministero dell'economia 

e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero 

della cultura”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale ABAP Rep. 362 del 29.03.2024 concernente l'assegnazione di 

fondi per l'anno 2024 relativo al conferimento di nuovi incarichi di collaborazione per le SABAP; 

CONSIDERATO che ai sensi del medesimo Decreto Rep. 362 del 29.03.2024 sono assegnati a questa 

Soprintendenza fondi per la stipula di n. 5 posizioni per “altre figure professionali” e n. 1 incarichi per 

“assistenti di cantiere”; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 6 unità di personale, dotate di idonei 

requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel successivo Art. 1; 

VISTE le Linee Guida emanate dalla Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio con nota prot. 

n. 14572 del 24/04/2024; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con sollecitudine al reperimento di varie figure con profilo di 

alta specializzazione in tema di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, da inserire a 

supporto delle istruttorie e delle procedure di competenza di questa Soprintendenza; 

CONSIDERATO che questo Ufficio ha proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse 

umane idonee allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione, tramite pubblicazione sul 

sito internet d’Istituto di un interpello interno (ns. prot. n. 10138 del 22/04/2024) contenente la descrizione 

delle figure professionali richieste, che ha dato esito nullo; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per il conferimento di n. 5 incarichi professionali a titolo di “altre 

figure professionali” e n. 1 incarichi professionali di “assistente di cantiere” ai sensi dell’art. 7 comma 6 del 

D.lgs. 165/2001; 

https://sabapcolc.cultura.gov.it/
mailto:sabap-co-lc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-co-lc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE  

DI COMO, LECCO, MONZA-BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 
 

 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI  
COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 
Via E. De Amicis 11 - Corso Magenta 24 - 20123 Milano; Tel. 02 89400555 – 02 86313290 
CF 80143930156; Cod. IPA GGIJKD; https://sabapcolc.cultura.gov.it/  
PEC: sabap-co-lc@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-co-lc@cultura.gov.it 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale ABAP n. 31 del 26.1.2023 con il quale è stato conferito all’arch. 

Giuseppe Stolfi l’incarico di direzione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 

provincie di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 

VISTA la determina dirigenziale di autorizzazione alla pubblicazione dell’avviso di selezione N. 1 del 

23/05/2024 per l’individuazione di n. 5 incarichi professionali a titolo di “altre figure professionali” e n. 1 

incarichi professionali a titolo di “assistente di cantiere (geometra o architetto)”; 

VISTA la pubblicazione del bando in data 03/06/2024 ns. prot. N. 13976 del 29/05/2024, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii, per il conferimento di incarichi 

di collaborazione con questa Soprintendenza per diverse figure professionali; 

RISCONTRATE le difficoltà tecniche per la presentazione delle domande per il bando (GGIJKD – 

ARCHITETTO) per il profilo di Architetto che hanno impedito l’inoltro delle candidature entro la data di 

scadenza programmata per il giorno 09/06/2024 alle ore 23.59; 

VERIFICATO con l’assistenza del portale INPA la risoluzione del problema solo in data odierna; 

RITENUTO, pertanto, opportuno disporre un’ulteriore proroga del termine finale di presentazione delle 

candidature limitatamente per il profilo di Architetto;  

 

DECRETA 

 

La proroga del termine di cui all’art. 4 dell’avviso pubblico prot. N. 13976 del 29/05/2024, limitatamente al 

profilo di Architetto (cod. GGIJKD – ARCHITETTO), fino al 12 gennaio 2024 alle ore 13.00. 

Restano valide le disposizioni richiamate nell’avviso summenzionato.  

 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Giuseppe Stolfi 

Firmato digitalmente ai sensi  

dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 

 

Il/I responsabile/i dell’istruttoria 

dott.ssa Alessia Stronati, 

dott.ssa Oriana Orso  

 

https://sabapcolc.cultura.gov.it/
mailto:sabap-co-lc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-co-lc@cultura.gov.it

		2024-06-10T09:50:25+0000
	Stolfi Giuseppe




